
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA/SP 

Processo Seletivo de Provas - Edital Nº 01/2025 

Processo Seletivo de Provas - Edital nº 01/2025 Prefeitura de Tapiratiba/SP -  Página 1 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES E ANEXO I 
 

O Prefeito do Município de Tapiratiba/SP, com a supervisão da Comissão de Acompanhamento deste 
Processo Seletivo especialmente designada pela Portaria nº 014 de 13 de janeiro de 2025, usando das 
atribuições legais DETERMINA: 

 
1.  A RETIFICAÇÃO DO ITEM 1.1 DO EDITAL DE ABERTURA: 

 
Onde se lê: 

 
1.1 O Processo Seletivo, terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período a partir da 

data da homologação, EXCETO para as funções da educação/magistério, que servirá para o 

preenchimento de Funções/Atividades dos afastamentos temporários existentes e dos que vierem a surgir 

durante 

 
Leia-se: 

 
1.1 O Processo Seletivo, terá validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período a partir da 

data da homologação, EXCETO para as funções da educação/magistério, que servirá para o 

preenchimento de Funções/Atividades dos afastamentos temporários existentes e dos que vierem a surgir 

durante o Ano Letivo de 2025. 

 
 

2.  A RETIFICAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES do emprego 3.01 -  Professor de Educação Física - Dep. 
Esportes, constante do Anexo I - Atribuições das Funções: 

 
Onde se lê: 
 
3.01 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEP. ESPORTES 
Identificar as principais contribuições da atividade escolar para o desenvolvimento dos alunos; identificar em 
situações do cotidiano escolar os elementos que favorecem o desenvolvimento cognitivo, social e afetivo dos 
diferentes sujeitos; identificar, em diferentes situações descritas, aquelas que podem contribuir para o 
desenvolvimento de relações de autonomia e cooperação; discriminar a diferença das condições de aprendizagem 
necessárias, conforme a natureza dos conteúdos; selecionar procedimentos didáticos adequados ao ensino de 
conteúdos de natureza diferentes; adotar instrumentos teóricos que promovam análise da prática educativa reflexiva; 
analisar situações didáticas no que se refere à sua adequação a aprendizagem dos factuais, procedimentais, 
atitudinais dos conceitos e princípios; proporcionar as condições de aprendizagem necessárias adotando 
sequencias didáticas que visam objetivos educacionais princípios e finalidade de conhecimento alunos e 
professores; escolher materiais adequados a diferentes situações/necessidades de aprendizagem; gerenciar a 
classe, organizando o tempo, o espaço e o agrupamento dos alunos, de modo a potencializar as aprendizagens; 
eleger, a partir de conteúdo a serem ensinados para um determinado grupo de alunos, as condições básicas, 
essenciais, para que possam aprende-lo. Eleger as modalidades organizativas mais adequadas ao desenvolvimento 
de diferentes conteúdos: Identificar uma boa rotina, no que se refere a diversidade e adequação da periodicidade 
das atividades; priorizar os conteúdos a serem ensinados a partir dos resultados do conjunto da classe; relacionar 
modalidade de avaliação à sua finalidade; trabalhar a partir das representações dos alunos dos erros e dos 
obstáculos à aprendizagem; Envolver os alunos em atividades de pesquisas e projetos de conhecimento; avaliar os 
alunos nas diferentes situações de aprendizagem de acordo com uma abordagem formativa; desenvolver a 
cooperação entre alunos e certas formas de ensino mútuo; organizar a classe com foco no papel e nas formas de 
agrupamentos; selecionar os materiais curriculares nos processos ensino/aprendizagem para subsidiar o 
desenvolvimento da proposta metodológica docente. Outras atividades afins e próprias da docência. 

 
Leia-se: 
 
3.01 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEP. ESPORTES 
Reger salas de aula em atividades de educação física, desportivas e de laser; atuar no ensino esportivo e atividade 
de lazer para criança, adolescentes e adultos; divulgar atividades esportivas e de lazer; reger atividades esportivas 
e de lazer; atuar na área de ensino e prática esportiva; elaborar programas e plano de trabalho, controle e avaliação 
de rendimento; organizar e acompanhar turmas de competições e excursões ainda que fora do Município; manter 
disciplina; organizar e participar de reuniões; colaborar na conservação da ordem do ambiente de trabalho; 
desempenhar tarefas afins. 

www.concursoz.com.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA/SP 

Processo Seletivo de Provas - Edital Nº 01/2025 

Processo Seletivo de Provas - Edital nº 01/2025 Prefeitura de Tapiratiba/SP -  Página 2 

 
Permanecem inalterados os demais itens do edital. 
 
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente 
Edital, que fica à disposição por afixação nos locais de costume da Prefeitura do Município de 
Tapiratiba/SP, pela Internet nos endereços www.institutobrio.org.br e/ou www.tapiratiba.sp.gov.br e no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, bem como o poderá ser divulgado em outros meios de 
comunicação, visando atender ao restrito interesse público. 
 
Tapiratiba - SP, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

RAMON JESUS VIEIRA 
Prefeito Municipal 

www.concursoz.com.br

http://www.institutobrio.org.br/
http://www.tapiratiba.sp.gov.br/

